[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO Nº 1244/2020

Solicita informações sobre viabilização de funcionamento do Centro Dia do Idoso – Jardim Jurema inaugurado em 06.11.2018.

       				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Qual o andamento das tratativas para funcionamento do Centro Dia do idoso, inaugurado em 06.11.2018, portanto há quase dois anos, e sem o cumprimento de suas finalidades em prol do idoso em vulnerabilidade social da cidade?
2. Quais os requisitos para que uma instituição beneficente possa habilitar-se à administração e condução do Centro Dia do Idoso?
3. Em razão da pandemia do Covid-19, e consequente agravamento das condições de idosos em vulnerabilidade social, qual as providências da Administração Municipal

para o imediato funcionamento do centro Dia do Idoso pós pandemia? Especificar.

JUSTIFICATIVA:

 		O vereador busca informações para cumprimento de suas obrigações fiscalizatórias em torno dos atos praticados pelo Poder Executivo Municpal.

Valinhos, 23 de julho de 2020

MAURO DE SOUSA PENIDO
      Vereador